•V

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

Estado do Paraná

LEI N9 088/96

SÜMULA: Dispõe sobre a denominação e

alteração de logradouros, '

vias e prOprios públicos Mu

nicipais e da outras provi-'

dencias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÂ DA SERRA,

ESTADO DO PARANÁ^ APROVOU E EU, PRE

FEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

L E T:

Art, 1? - Somente mediante Lei, aprp

vada por maioria absoluta dos membros- da Camara Municipal j
poderá o Chefe do Poder Executivo Municipal de Mauã da Ser
ra, promover a denominação ou alteraçao de logradouros, '
vias e prõprios pílblicos Municipais.

(

Art, 29 - Para a denominação de logra

douros, vias e prÕprios püblicos municipais-, somente apds. '
um ano, no mínimo, poderã ser homenageada qualquer pessoq ,
desde que tenha, comprovadamente, prestado alqum relevante
serviço ao município, salvo personalidade marcantes que ter
nham desempenhado altas funções- na vida administrativa, do
Município, do Es-tado ou da Naçâ^o.

Parãgrafo Ünico Quando a denomina -

ção envolver datas comemorativas, estas deverão, obrigatõri
amente, ter conotação histórica, devidamente comprovada, ou
com o município de Mauã da Serra, Estado do Parana ou Nação.

Art. 39 - Fica vedada:

* 1 - a alteração de nomes- e vias ^ logfa

douros e prõprios municipais, jã existentes' neste município
Mauã da Serra, que contenham nomes de pessoas, fat#s his-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

Estado do Paraná

toricos ou geográficos, salvo para correção ou adequação aos ter

mos deste Lei;

II- a inscrição de símbolos, de nomes de auto
ridades ou administradores em placas indicadoras de obras ou em

veículos de propriedades a serviço da administração publica dire
ta, indireta ou fundacional do Município;

III - a atribuição de nome de pessoa a bem pu-^

blico municipal, de qualquer natureza;

IV - a utilização de outros símbolos que não^
sejam os oficiais do Município de Mauã da Serra;

Art. - Esta Lei entra em vigor na data de. '

^ sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edificio da Prefeitura Municipal de Maua da

Serra, Estado do Paranã, aos 19 de Março de 1996

IM^SçrO MENDES FDLHO

Pre f e ito Munic ipa1

GAMARA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA
Avenida Ponta Grossa sn fone (043) 464 1281

MA13Á EA SERRA - PAIWH^

AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI N« 001/96, DEVIDAIMENTE APROVADO
POR UNANIMIDADE DE VOTOS EM SESSÕES ORDINÁRIAS REALIZADAS NOS
DIAS 21 E 27 DO CORRENTE.

PROJETO DE LEI N» 001/98 - LEG

AUTOR:- Vereador Fernando Toshikazu HIravama

SÚMULA:- Dispõe sobre a denominação e alteração
de logradouros, vias e próprios públicos municipais
e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI

Art. - Somente mediante Lei, aprovada por maioria
absoluta dos membros da Câmara Municipal, poderá o Chefe do Poder Executivo
Municipal de Mauá da Serra, promover a denominação ou alteração de
logradouros, vias e próprios públicos municipais.

Art. 2^ - Para a denominação de logradouros, vias e
próprios públicos municipais, somente após um ano, no mínimo, poderá ser
homenageada qualquer pessoa, desde que tenha, comprovadamente, prestado
algum relevante serviço ao município, salvo personalidade marcantes que tenham
desempenhado altas funções na vida administrativa do Município, do Estado ou da
Nação.

Parágrafo Único ~quando a denominação envolver datas
comemorativas, estas deverão, obrigatóriamente, ter conotação histórica,
devidamente comprovada, ou com o município de Mauá da Serra, Estado do
Paraná ou Nação.

Art. 3® - Fica vedada:-
I - a alteração de nomes e vias, logradouros e próprios

municipais, já existentes neste município de Mauá da Serra, que contenham nomes
de pessoas, fatos históricos ou geográficos, saivo para correção ou adequação
aos termos deste lei;

GAMARA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA
Avenida Ponta Grossa sn fone (043) 464 1281

HAUÂ DA £BCRRA - VARAMA

li - a Inscrição de símbolos, de nomes de autoridades ou
administradores em placas Indicadoras de obras ou em veículos de propriedade a
serviço da administração pública direta, indireta ou fundacional do Município;

III - a atribuição de nome de pessoa a bem público
municipal, de qualquer natureza;

IV - a utilização de outros símbolos que não sejam os
oficiais do Município de Mauá da Serra;

Art. 3^ - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Mauá da Serra, em
27 de novembro de 1996.

(a) FERNANDO TOSHIKAZU HIRAYAMA - Vereador

Edifício da Câmara Municipal de Mauá da Serra,
Estado do Paraná, aos 28 de fevereiro de 1996.